A questo punto, i contenuti dei testi riportati nei paragrafi precedenti mi forniscono gli elementi per confermare o modificare il mio giudizio sulle vedute esposte nel § 1.

⁷⁷ Per una panoramica sullo stato della questione con indicazione delle varie posizioni cfr., fra gli studi più recenti, M. MICELI, *Sulla struttura* cit., 294 ss., che sembra optare per la prima, e T.J. CHIUSI, *Die actio de in rem verso in römischen Recht*, München 2001, 8 ss., 115 ss., la quale si pronuncia invece per la seconda.

⁷⁸ ...*Quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo? Quid si morte servi extinctum est peculium et annus utilis praeteriit? De in rem verso namque actio perpetua est et locum habet, sive ademit sine dolo malo sive actio de peculio anno finita est.*

⁷⁹ *In rem autem versum videtur, sive id ipsum quod servus accepit in rem domini convertit (veluti si triticum acceperit et id ipsum in familiam domini cibariorum nomine consumpserit ...) sive cum servus domini negotii gerendi vel administrandi causa quid gessit (veluti si mutuatus sit pecuniam, ut frumentum compararet ad familiam alendam ...) sive peculiariter mutuatus postea in rem domini vertit ...*

Sul piano metodologico, continuo a condividere la preoccupazione generale di non compiere confusioni concettuali e superficiali parallelismi tra fenomeni economico – giuridici antichi e moderni, come hanno osservato Chiusi e Fleckner. E neppure contesto la maggiore stabilità delle moderne società di capitali rispetto alle attività economiche gestite mediante il peculio, legate come erano alle mutevoli vicende di quest'ultimo, e la diversità di una situazione, dove un più penetrante intervento del *dominus* o *pater* (mediante la *scientia* o *voluntas*) nell'esercizio delle *negotiationes peculiares* implicava un suo più elevato grado di responsabilità (*par condicio* con gli altri creditori nel procedimento del *vocare in tributum*, nel primo caso, e responsabilità *in solidum*, nel secondo), e la situazione attuale, caratterizzata invece dalla normale corrispondenza tra capitale e potere di controllo e di indirizzo dell'impresa.

Continuo però ad essere convinto che non si possa neppure cadere nell'eccesso opposto. Mi spiego meglio.

I dati della giurisprudenza romana analizzati dimostrano la separazione sul piano economico – giuridico delle attività condotte *peculiariter* dal resto della *res domini aut patris* e la possibilità di costituire *peculia separata* o di isolare all'interno del peculio una o più *merces peculiares*, finalizzate all'esercizio di differenti *negotiationes* o di una medesima *negotiatio* in luoghi differenti, con ambiti di applicazione a settori economici sempre più ampi.